
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 

от 18.03.2025 г. № 103
г. Семилуки

Об утверждении Положения
о муниципальном земельном контроле 
на территории Семилукского муниципального
района Воронежской области

В  соответствии  со  статьей  72  Земельного  кодекса  Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в 
Российской Федерации», Уставом Семилукского муниципального района 
Воронежской области,  в целях приведения нормативных правовых актов 
в соответствие с действующим законодательством, на основании протеста 
прокуратуры Семилукского района от 05.02.2025 г. № 2-1-2025/Прдп48-
25-20200040, Совет народных депутатов Семилукского муниципального 
района 

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле на 
территории Семилукского муниципального района Воронежской области 
(Приложение № 1).

2.  Утвердить  ключевые  показатели  муниципального  земельного 
контроля  на  территории  Семилукского  муниципального  района 
Воронежской области и их целевые значения (Приложение № 2).

3.  Утвердить  индикативные  показатели  муниципального 
земельного  контроля  на  территории  Семилукского  муниципального 
района Воронежской области. (Приложение № 3) к настоящему решению.



2

4.  Утвердить  критерии  отнесения  объектов  муниципального 
земельного контроля к определенной категории риска (Приложение №4). 

5.  Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных 
требований,  используемых  для  определения  необходимости  проведения 
внеплановых  и  профилактических  мероприятий  при  осуществлении 
муниципального земельного контроля. (Приложение № 5).

6. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов 
Семилукского муниципального района:

- от 06.12.2021 № 161 «Об утверждении положения о муниципальном 
земельном контроле на территории Семилукского муниципального района 
Воронежской области»;

-  от  22.12.2022  №  220  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в 
решение Совета народных депутатов Семилукского муниципального района 
Воронежской области от 06.12.2021 № 161 «Об утверждении Положения о 
муниципальном  земельном  контроле  на  территории  Семилукского 
муниципального района Воронежской области»;

-  от  04.06.2024  №  51  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в 
решение Совета народных депутатов Семилукского муниципального района 
Воронежской области от 06.12.2021 № 161 «Об утверждении Положения о 
муниципальном  земельном  контроле  на  территории  Семилукского 
муниципального района Воронежской области»;

- от 13.06.2023 № 249 «Об утверждении перечня индикаторов риска 
нарушения  обязательных  требований,  используемых  для  определения 
необходимости  проведения  внеплановых  (контрольных)  надзорных 
мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля на 
территории Семилукского муниципального района Воронежской области»;

-  от  04.06.2024  №  52  «О  внесении  изменений  в  решение  Совета 
народных депутатов Семилукского муниципального района от 13.06.2023 № 
249 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований,  используемых  для  определения  необходимости  проведения 
внеплановых  (контрольных)  надзорных  мероприятий  при  осуществлении 
муниципального  земельного  контроля  на  территории  Семилукского 
муниципального района Воронежской области».

7.  Настоящее  Решение  вступает  в  силу  с  даты  его  официального 
опубликования,  за  исключением пункта 6.2 раздела 6 Приложения № 1 к 
решению.



3

8. Пункт 6.2 раздела 6 Приложения № 1 к решению вступает в силу с 
01.09.2025 г. 

8.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить 
на  администрацию  Семилукского  муниципального  района  Воронежской 
области (М.О. Ягодкина). 

Глава Семилукского
муниципального района                                                             А.В. Акульшин



4

Приложение № 1
к решению Совета народных 

депутатов Семилукского 
муниципального района 
от  18.03.2025 г.  №   103  

Положение 
о муниципальном земельном контроле на территории 

Семилукского муниципального района Воронежской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления му-
ниципального земельного контроля в отношении объектов земельных отно-
шений, расположенных в границах  Семилукского муниципального района 
Воронежской области (далее - муниципальный земельный контроль).

1.2.  Муниципальный  земельный  контроль  осуществляется  посред-
ством профилактики нарушений обязательных требований, организации и 
проведения контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законо-
дательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и 
(или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требо-
ваний.

1.3.  Предметом  муниципального  земельного  контроля  является 
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований к 
использованию  и  охране  земель  в  отношении  объектов  земельных 
отношений,  за  нарушение  которых  законодательством  предусмотрена 
административная ответственность.

1.4. Предметом муниципального земельного контроля является соблю-
дение:

а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия зе-
мель, земельного участка или части земельного участка, в том числе исполь-
зования земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не 
имеющим предусмотренных законодательством прав на них;

б) обязательных требований об использовании земельных участков по 
целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 
категории земель и (или) разрешенным использованием;



5

в) обязательных требований, связанных с обязательным использовани-
ем земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садо-
водства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных це-
лях в течение установленного срока;

г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведе-
нию земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначе-
нию;

д) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 
требований,  выданных  должностными  лицами,  уполномоченными  осуще-
ствлять муниципальный земельный контроль в пределах компетенции;

 е) иных обязательных требований земельного законодательства в от-
ношении объектов земельных отношений.

1.5. Объектами муниципального земельного контроля являются: 
- земли, земельные участки или части земельных участков, располо-

женные на территории Семилукского муниципального района Воронежской 
области; 

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере 
землепользования,  в  рамках  которых  должны  соблюдаться  обязательные 
требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуще-
ствляющим деятельность, действия (бездействие);

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и 
услуги, к которым предъявляются обязательные требования.

Администрацией в рамках осуществления муниципального земельно-
го контроля обеспечивается учет объектов контроля в соответствии с Феде-
ральным законом от  31.07.2020  № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Фе-
деральный закон № 248-ФЗ) и настоящим Положением.

Учет объектов контроля осуществляется путем ведения журнала учета 
объектов контроля, оформляемого в соответствии с типовой формой, утвер-
ждаемой администрацией. Администрация обеспечивает актуальность све-
дений об объектах контроля в журнале учета объектов контроля.

 При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля 
для целей их учета администрация использует информацию, предоставляе-
мую ей в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, 
получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедо-
ступную информацию.



6

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц 
не может возлагаться обязанность по предоставлению сведений, докумен-
тов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также, если со-
ответствующие сведения, документы содержатся в государственных или му-
ниципальных информационных ресурсах.

2. Контрольный орган, уполномоченный на осуществление муни-
ципального земельного контроля

2.1.  Муниципальный  земельный  контроль  осуществляется 
администрацией  Семилукского  муниципального  района  Воронежской 
области (далее - администрация).

Руководство  деятельностью  по  осуществлению  муниципального 
контроля  осуществляет  глава  администрации  Семилукского 
муниципального района Воронежской области.

Непосредственное  осуществление  муниципального  контроля 
возлагается  на  сектор  муниципального  земельного  контроля  отдела 
архитектуры,  градостроительства,  имущества  и  земельных  отношений 
администрации  Семилукского  муниципального  района  Воронежской 
области (далее – Сектор муниципального земельного контроля.

Должностными  лицами,  уполномоченными  на  принятие  решений  о 
проведении контрольных мероприятий, и уполномоченными осуществлять 
муниципальный земельный контроль, являются:

- глава администрации;
- руководитель отдела архитектуры, градостроительства, имущества и 

земельных отношений администрации.
Должностными лицами,  в  должностные обязанности которых входит 

осуществление  полномочий по  муниципальному земельному контролю,  в 
том  числе  проведение  профилактических  мероприятий  и  контрольных 
мероприятий (далее также - инспектор) являются:

-  начальник Сектора муниципального земельного контроля;
- должностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности 

которого  в  соответствии  с  настоящим  Положением,  должностным 
регламентом  или  должностной  инструкцией  входит  осуществление 
полномочий  по  виду  муниципального  контроля,  в  том  числе  проведение 
профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.



7

2.2.  Должностные лица,  осуществляющие муниципальный земельный 
контроль,  при  проведении  контрольных  мероприятий  в  пределах  своих 
полномочий  и  в  объеме  проводимых  контрольных  действий  пользуются 
правами  и  выполняют  обязанности,  предусмотренные  статьей 29 
Федерального закона  № 248-ФЗ.

2.3.  К  отношениям,  связанным  с  осуществлением  муниципального 
земельного  контроля,  организацией  и  проведением  профилактических 
мероприятий,  контрольных  мероприятий  применяются  положения 
Земельного  кодекса Российской Федерации,  Федерального  закона № 248-
ФЗ,  Федерального  закона от  6  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации».

3. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального

земельного контроля

3.1.  При  осуществлении  муниципального  земельного  контроля 
применяется  система  оценки  и  управления  рисками  причинения  вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

3.2.  Администрация  при  осуществлении  муниципального  земельного 
контроля  относит  объекты  контроля,  предусмотренные  пунктом  1.5 
настоящего Положения, к одной из следующих категорий риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее - категории риска):

а) средний риск;
б) умеренный риск;
в) низкий риск.
3.3.  Отнесение  объектов  контроля  к  определенной  категории  риска 

осуществляется  ежегодно  решением  главы  (заместителя  главы) 
администрации на основании сопоставления их характеристик с критериями 
отнесения объектов контроля к категориям риска согласно Приложению № 
3 к настоящему Решению.

При отнесении Контрольным органом земельных участков к категориям 
риска используются в том числе:

-  сведения,  содержащиеся  в  Едином  государственном  реестре 
недвижимости;

- сведения, полученные в рамках, проведенных должностными лицами 
Контрольного органа контрольных и профилактических мероприятий;



8

-  сведения,  содержащиеся  в  государственном  фонде  данных, 
полученных в результате проведения землеустройства.

3.4.  В  случае  если  объект  контроля  не  отнесен  к  определенной 
категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.

Сведения  об  объектах  контроля  с  присвоенной  им  категорией  риска 
размещаются  на  официальном  сайте  администрации  Семилукского 
муниципального  района  Воронежской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальном сайте).

Контролируемое лицо, в том числе с использованием единого портала 
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций),  вправе  подать  в 
администрацию заявление об изменении категории риска осуществляемой 
им деятельности либо категории риска принадлежащих ему (используемых 
им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям риска для 
отнесения к иной категории риска.

До 1 января 2030 года заявление контролируемого лица об изменении 
категории  риска  осуществляемой  им  деятельности  либо  категории  риска 
принадлежащих  ему  (используемых  им)  иных  объектов  контроля  может 
подаваться  и  рассматриваться  в  соответствии  с  главой  9 Федерального 
закона    № 248-ФЗ с учетом следующих особенностей:

а)  заявление  должно  содержать  номер  соответствующего  объекта 
контроля в едином реестре видов федерального государственного контроля 
(надзора),  регионального  государственного  контроля  (надзора), 
муниципального контроля;

б)  заявление  рассматривается  главой  (заместителем  главы) 
администрации,  принявшего  решение  о  присвоении  объекту  контроля 
категории риска;

в) срок рассмотрения заявления не может превышать 5 рабочих дней со 
дня регистрации.

3.5. При поступлении сведений о соответствии объекта контроля иной 
категории  риска  либо  об  изменении  критериев  риска  соответствующими 
должностными лицами, указанными в пункте 2.1 настоящего Положения, в 
течение 5 рабочих дней со дня поступления таких сведений принимается 
решение об изменении категории риска указанного объекта контроля.

4. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям

4.1.  Администрация  осуществляет  муниципальный  земельный 
контроль посредством проведения:

а) профилактических мероприятий;



9

б)  контрольных  мероприятий,  проводимых  с  взаимодействием  с 
контролируемым  лицом,  либо  без  взаимодействия  с  контролируемым 
лицом.

4.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией 
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требо-
ваний контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причи-
нению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обяза-
тельных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

4.3. При осуществлении муниципального земельного контроля прове-
дение  профилактических  мероприятий,  направленных  на  снижение  риска 
причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к прове-
дению контрольных мероприятий.

4.4.  Профилактические  мероприятия  осуществляются  на  основании 
Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, утверждаемой администрацией, в порядке, установлен-
ном Правительством Российской Федерации. Также могут проводиться про-
филактические мероприятия, не предусмотренные программой профилакти-
ки рисков причинения вреда.

4.5. Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) размещается на официальном сайте администрации в сети «Интер-
нет».

4.6.  В  случае  если при проведении профилактических мероприятий 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или та-
кой  вред  (ущерб)  причинен,  должностное  лицо,  уполномоченное  осуще-
ствлять муниципальный земельный контроль незамедлительно направляет 
информацию об этом главе (заместителю главы) администрации для приня-
тия  решения  о  проведении  контрольных  мероприятий  либо  принимают 
меры, предусмотренные статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ в соот-
ветствии с компетенцией.

4.7. При осуществлении администрацией муниципального земельного 
контроля проводятся следующие виды профилактических мероприятий:

а) информирование; 
б) консультирование;
в) профилактический визит;
г) объявление предостережения.
4.8. Информирование по вопросам соблюдения обязательных требова-

ний осуществляется посредством размещения соответствующих сведений на 
официальном сайте администрации и в средствах массовой информации, че-
рез личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информаци-
онных системах (при их наличии) и в иных формах.



10

Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном со-
стоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе, све-
дения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-
ФЗ.

4.9.  Консультирование  контролируемых  лиц  осуществляется  долж-
ностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный 
контроль,  по  телефону,  посредством  видео-конференц-связи,  на  личном 
приеме, в ходе проведения профилактических либо контрольных мероприя-
тий. 

Личный  прием  проводится  должностным  лицом,  уполномоченным 
осуществлять муниципальный земельный контроль. Информация о номерах 
телефонов для консультирования, адреса для направления запросов в пись-
менной форме, а также месте приема и установленных для приема днях и 
часах размещается  на  официальном сайте  администрации в  сети «Интер-
нет».

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 
следующим вопросам:

1) организация и осуществление муниципального земельного контро-
ля;

2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 
настоящим Положением;

3)  порядок  обжалования  действий  (бездействия)  должностных  лиц, 
уполномоченных осуществлять муниципальный земельный контроль;

4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдель-
ных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюде-
ния которых осуществляется в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 
лицом,  уполномоченным  осуществлять  муниципальный  земельный 
контроль, в следующих случаях:

а)  контролируемым лицом представлен  письменный запрос  о  пред-
ставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные во-
просы невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 
сведений.

При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномо-
ченное осуществлять муниципальный земельный контроль обязано соблю-
дать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация, со-
держащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 
действий  должностных  лиц,  уполномоченных  осуществлять  муниципаль-



11

ный земельный контроль,  иных участников контрольного мероприятия,  а 
также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспер-
тизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченно-
му осуществлять муниципальный земельный контроль в ходе консультиро-
вания, не может использоваться в целях оценки контролируемого лица по 
вопросам соблюдения обязательных требований.

В случае поступления пяти и более однотипных обращений контроли-
руемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посред-
ством размещения  на  официальном сайте  администрации в  сети  «Интер-
нет», письменного разъяснения.

По итогам консультирования информация в письменной (электронной) 
форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется, за 
исключением случая  направления ответа  (в  письменной или электронной 
форме) на обращение, поданное заявителем в соответствии с Федеральным 
законом от  02.05.2006  №  59-ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений 
граждан  Российской  Федерации»,  в  сроки,  установленные  указанным 
Федеральным законом.

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципаль-
ный земельный контроль, ведется журнал учета консультирований.

4.10. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо 
путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения 
«Инспектор» в порядке, установленном статьей 52 Федерального закона № 
248-ФЗ.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информиру-
ется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо 
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям рис-
ка, о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, 
содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории  риска,  а  инспектор  осуществляет  ознакомление  с  объектом 
контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к 
категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым 
лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе администрации 
(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируе-
мого лица.

4.10.1. Обязательный профилактический визит проводится по основа-
ниям и в порядке, установленном статьей 52.1 Федерального закона № 248-
ФЗ, в срок, не превышающем 10 рабочих дней. Указанный срок может быть 
продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.  



12

По окончании обязательного профилактического визита составляется 
акт  о  проведении  обязательного  профилактического  визита  в  порядке, 
предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контроль-
ных мероприятий.

Контролируемое  лицо  или  его  представитель  знакомится  с 
содержанием  акта  обязательного  профилактического  визита  в  порядке, 
предусмотренном  статьей  88 Федерального  закона  №  248-ФЗ  для 
контрольных мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита  и  (или)  уклонения  контролируемого  лица  от  его  проведения 
инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 
Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита  уполномоченное  должностное  лицо  администрации  вправе  не 
позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения 
обязательного  профилактического  визита  принять  решение  о  повторном 
проведении  обязательного  профилактического  визита  в  отношении 
контролируемого лица.

Предписание  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных 
требований  выдается  контролируемому  лицу  в  случае,  если  такие 
нарушения  не  устранены  до  окончания  проведения  обязательного 
профилактического  визита  в  порядке,  предусмотренном  статьей  90.1 
Федерального закона № 248-ФЗ.

4.10.2.  Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 
может быть проведен по его заявлению в порядке, установленном статьей 
52.2 Федерального закона № 248-ФЗ, если такое лицо относится к субъектам 
малого  предпринимательства,  является  социально  ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением.

Контролируемое  лицо  подает  заявление  о  проведении 
профилактического визита посредством Единого портала государственных и 
муниципальных  услуг  или  Портала  государственных  и  муниципальных 
услуг  Воронежской  области.  Администрация  рассматривает  заявление  в 
течение  десяти  рабочих  дней  и  принимает  решение  о  проведении 
профилактического  визита  либо  об  отказе  в  его  проведении,  о  чем 
уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
администрация  в  течение  двадцати рабочих дней согласовывает  дату  его 
проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 
фиксирование такого согласования.



13

Решение  об  отказе  в  проведении  профилактического  визита 
принимается в следующих случаях:

1)  от  контролируемого  лица  поступило  уведомление  об  отзыве 
заявления;

2)  в  течение  шести  месяцев  до  даты  подачи  повторного  заявления 
проведение  профилактического  визита  было  невозможно  в  связи  с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с  иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления администрацией проведен 
профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы  жизни,  здоровью  и  имуществу  должностных  лиц  администрации 
либо членов их семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано  контролируемым  лицом  в  порядке,  установленном 
Федеральным законом № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 
от  проведения  профилактического  визита,  уведомив  об  этом 
администрацию  не  позднее  чем  за  пять  рабочих  дней  до  даты  его 
проведения.

В  рамках  профилактического  визита  при  согласии  контролируемого 
лица  инспектор  проводит  отбор  проб  (образцов),  инструментальное 
обследование, испытание.

Разъяснения  и  рекомендации,  полученные  контролируемым  лицом  в 
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания  об  устранении  выявленных  в  ходе  профилактического 
визита  нарушений  обязательных  требований  контролируемым  лицам  не 
могут выдаваться.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что  объекты  контроля  представляют  явную  непосредственную  угрозу 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 
этом  главе  администрации  (руководителю  отдела  архитектуры, 
градостроительства,  имущества  и  земельных  отношений)  для  принятия 
решения о проведении контрольных мероприятий.

4.11.  Предостережение  о  недопустимости  нарушения  обязательных 
требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обя-
зательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в 
случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обя-
зательных требований или признаках нарушений обязательных требований 
и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение 



14

обязательных  требований  причинило  вред  (ущерб)  охраняемым  законом 
ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым за-
коном ценностям. 

Предостережение  о  недопустимости  нарушения  обязательных 
требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, 
предусмотренном Федеральным законом № 248-ФЗ,  и  должно содержать 
указание  на  соответствующие  обязательные  требования, 
предусматривающий  их  нормативный  правовой  акт,  информацию  о  том, 
какие  конкретно  действия  (бездействие)  контролируемого  лица  могут 
привести  или  приводят  к  нарушению  обязательных  требований,  а  также 
предложение  о  принятии  мер  по  обеспечению  соблюдения  данных 
требований  и  не  может  содержать  требование  представления 
контролируемым  лицом  сведений  и  документов,  сроки  для  устранения 
последствий,  возникших  в  результате  действий  (бездействия) 
контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению 
обязательных требований.

Контролируемое  лицо  вправе  подать  возражение  в  отношении 
предостережения в срок не позднее 30 дней со дня его получения. 

Предостережение  о  недопустимости  нарушения  обязательных 
требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом 
Министерства  экономического  развития  Российской  Федерации  от 
31.03.2021  №  151  «О  типовых  формах  документов,  используемых 
контрольным (надзорным) органом». 

Объявляемые предостережения о  недопустимости нарушения обяза-
тельных требований регистрируются  в  журнале  учета  предостережений с 
присвоением регистрационного номера.

В случае объявления предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в 
отношении указанного предостережения в срок не позднее 15 рабочих дней 
со дня получения им предостережения. 

Предостережение должно содержать: 
-  наименование  юридического  лица,  фамилия,  имя,  отчество  (при 

наличии)  физического  лица,  фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии) 
индивидуального предпринимателя;

-  идентификационный  номер  налогоплательщика  -  контролируемого 
лица;

-  дата  и  номер  предостережения,  направленного  в  адрес 
контролируемого лица;

- обоснование позиции контролируемого лица в отношении указанных в 
предостережении его действий (бездействия), которые приводят или могут 
привести к нарушению обязательных требований.



15

Возражение  в  отношении  предостережения  может  быть  подано 
способами, предусмотренными Федеральным законом № 248-ФЗ.

Возражение  в  отношении  предостережения  рассматривается  админи-
страцией  в  течение  10  рабочих  дней  со  дня  получения.  В  результате 
рассмотрения возражения контролируемому лицу направляется один из воз-
можных результатов: 

- об оставление предостережения без изменения;
- об отмене предостережения.

В  случае  оставления  предостережения  без  изменения  указывается 
мотивированное обоснование.

5. Порядок организации и осуществления контрольных мероприя-
тий

 
5.1. При осуществлении муниципального земельного контроля адми-

нистрацией могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий:
5.1.1. При взаимодействии с контролируемыми лицами:
а) документарная проверка;
б) выездная проверка.
5.1.2. Без взаимодействия с контролируемыми лицами:
а) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) (посредством сбора и анализа данных об объектах муници-
пального земельного контроля, в том числе данных, которые поступают в 
ходе  межведомственного  информационного  взаимодействия,  предостав-
ляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требо-
ваний, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных 
информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступ-
ных данных, а также данных полученных с использованием работающих в 
автоматическом  режиме  технических  средств  фиксации  правонарушений, 
имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи);

б)  выездное  обследование  (посредством  осмотра,  инструментального 
обследования (с применением видеозаписи).

5.2. В соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона № 248-
ФЗ и пунктом 11 (3) постановления Правительства РФ от 10.03.2022 № 336 
«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля» при осуществлении муниципального 
земельного контроля плановые контрольные мероприятия не проводятся. 

5.3.  Внеплановые  контрольные  мероприятия,  за  исключением 
внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия, проводятся в 
порядке,  установленном  статьей  66  и  по  основаниям,  предусмотренным 
статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ. 



16

В  случае,  если  внеплановое  контрольное  (надзорное)  мероприятие 
может быть проведено только после согласования с органами прокуратуры, 
указанное мероприятие проводится после такого согласования.

 В случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ, в целях 
организации  и  проведения  внеплановых  контрольных  (надзорных) 
мероприятий может учитываться категория риска объекта контроля.

5.4.  Администрация  при  поступлении  сведений,  предусмотренных 
частью  1  статьи  60 Федерального  закона  №  248-ФЗ,  и  в  случае 
необходимости  принятия  неотложных  мер  по  предотвращению  и 
устранению нарушений обязательных требований приступает к проведению 
внепланового  контрольного  мероприятия  незамедлительно  (в  течение 
двадцати  четырех  часов  после  поступления  указанных  сведений)  с 
извещением  об  этом  органа  прокуратуры  по  месту  нахождения  объекта 
контроля  посредством  направления  в  тот  же  срок  документов, 
предусмотренных  частью 5 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.  В 
этом  случае  контролируемое  лицо  может  не  уведомляться  о  проведении 
внепланового контрольного мероприятия.

5.5.  Наблюдение  за  соблюдением  обязательных  требований 
(мониторинг  безопасности)  и  выездное  обследование  проводятся 
администрацией  без  взаимодействия  с  контролируемыми  лицами на 
основании  заданий  уполномоченных  должностных  лиц  администрации, 
включая  задания,  содержащиеся  в  планах  работы  администрации,  в  том 
числе в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.

5.6. Документарная проверка осуществляется в порядке, установленном 
статьей 72 Федерального закона № 248-ФЗ.  

В  ходе  документарной  проверки  могут  совершаться  следующие 
контрольные действия:

1) получение письменных объяснений;
2) истребование документов;
3) экспертиза. 
Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих  дней.  На  период  с  момента  направления  администрацией 
контролируемому  лицу  требования  представить  необходимые  для 
рассмотрения  в  ходе  документарной  проверки  документы  до  момента 
представления  указанных  в  требовании  документов  в  администрацию,  а 
также период с момента направления контролируемому лицу информации 
администрации  о  выявлении  ошибок  и  (или)  противоречий  в 
представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 
сведений,  содержащихся  в  этих  документах,  сведениям,  содержащимся  в 
имеющихся  у  администрации  документах  и  (или)  полученным  при 
осуществлении  муниципального  земельного  контроля,  и  требования 
представить  необходимые  письменные  объяснения  до  момента 



17

представления  указанных  письменных  объяснений  в  администрацию 
исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.

Внеплановая  документарная  проверка  может  проводиться  только  по 
согласованию  с  органами  прокуратуры,  за  исключением  случая  ее 
проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 Федерального 
закона № 248-ФЗ.

5.9. Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 
73 Федерального закона № 248-ФЗ по месту нахождения (осуществления де-
ятельности)  контролируемого лица (его филиалов,  представительств,  обо-
собленных структурных подразделений) либо объекта контроля. Выездная 
проверка может быть проведена с использованием средств дистанционного 
взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 
использованием мобильного приложения «Инспектор». 

Выездная  проверка  проводится  в  случае,  если  не  представляется 
возможным:

а)  удостовериться  в  полноте  и  достоверности  сведений,  которые 
содержатся  в  находящихся  в  распоряжении  администрации  или  в 
запрашиваемых ею документах и объяснениях контролируемого лица;

б)  оценить  соответствие  деятельности,  действий  (бездействия) 
контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых 
им объектов контроля обязательным требованиям без выезда на указанное в 
части  2 статьи  73  Федерального  закона  №  248-ФЗ  место  и  совершения 
необходимых контрольных действий, предусмотренных в рамках иного вида 
контрольных мероприятий.

Внеплановая  выездная  проверка  может  проводиться  только  по 
согласованию  с  органами  прокуратуры,  за  исключением  случаев  ее 
проведения в соответствии с  пунктами 3,  4 части 1  статьи 57 и частью 12 
статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 
действия:

1) осмотр, 
2) опрос, 
3) получение письменных объяснений,
4) истребование документов, 
5) инструментальное обследование;
6) экспертиза. 
5.10. Основанием для проведения контрольных мероприятий в отноше-

нии контролируемых лиц (за исключением контрольных мероприятий без 
взаимодействия) являются:

1)  наличие у  администрации сведений о  причинении вреда  (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям с 
учетом положений статьи 60 Федерального закона № 248-ФЗ;



18

2)  поручение  Президента  Российской  Федерации,  поручение 
Правительства  Российской  Федерации  о  проведении  контрольных 
(надзорных) мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц;

3)  требование  прокурора  о  проведении  контрольного  (надзорного) 
мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и 
свобод  человека  и  гражданина  по  поступившим  в  органы  прокуратуры 
материалам и обращениям;

4) истечение срока исполнения решения администрации об устранении 
выявленного  нарушения  обязательных  требований  -  в  случаях, 
установленных частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ;

5)  выявление  соответствия  объекта  контроля  параметрам, 
утвержденным индикаторами риска  нарушения  обязательных требований, 
или отклонения объекта контроля от таких параметров;

6)  уклонение  контролируемого  лица  от  проведения  обязательного 
профилактического визита.

5.11.  Решение  администрации  о  проведении  контрольного 
мероприятия,  предусматривающего  взаимодействие  с  контролируемым 
лицом  по  основанию  наличия  у  администрации  сведений  о  причинении 
вреда  (ущерба)  или  об  угрозе  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым 
законом ценностям принимается при наличии достоверной информации:

1) о причинении или непосредственной угрозе причинения вреда жизни 
и тяжкого или среднего вреда (ущерба) здоровью граждан;

2)  о  причинении  вреда  (ущерба)  или  непосредственной  угрозе 
причинения вреда (ущерба) обороне страны и безопасности государства;

3)  о  причинении  вреда  (ущерба)  или  непосредственной  угрозе 
причинения  вреда  (ущерба)  окружающей  среде,  которые  влекут 
административное  наказание  за  совершение  административного 
правонарушения  в  области  охраны  окружающей  среды, 
природопользования  и  обращения  с  животными,  предусмотренного 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

4)  о  причинении  вреда  объектам культурного  наследия  (памятникам 
истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам 
и  музейным  коллекциям,  включенным  в  состав  Музейного  фонда 
Российской  Федерации,  особо  ценным,  в  том  числе  уникальным, 
документам  Архивного  фонда  Российской  Федерации,  документам, 
имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в 
состав  национального  библиотечного  фонда,  влекущего  их  полную  или 
частичную утрату, либо о возникновении угрозы причинения такого вреда;

5)  о  нарушении  обязательных  требований,  соблюдение  которых 
является  условием  осуществления  деятельности,  подлежащей 
лицензированию, аккредитации, включения в реестр, аттестации;



19

6) об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) 
техногенного характера, эпидемий, эпизоотий.

Решение  администрации  о  проведении  контрольного  мероприятия 
принимается также:

1)  при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  (или) 
техногенного характера, эпидемий, эпизоотий;

2)  при  поступлении  материалов  о  произведенном  при  проведении 
проверки  сообщения  о  преступлении  или  при  проведении  оперативно-
разыскных  мероприятий  изъятии  продукции  (товаров),  оборудования 
(средств)  для  ее  производства,  не  являющихся  вещественными 
доказательствами по уголовному делу, от дознавателей, органов дознания, 
следователей,  руководителей  следственных  органов,  органов, 
осуществляющих оперативно-разыскную деятельность, а также материалов 
об  изъятии  вещей,  явившихся  орудиями  совершения  или  предметами 
административного  правонарушения,  оборот  которых  осуществлялся  с 
нарушением  обязательных  требований,  от  органов,  должностных  лиц, 
уполномоченных  рассматривать  дела  об  административных 
правонарушениях. В этом случае контрольное мероприятие проводится без 
согласования  с  органами  прокуратуры  с  извещением  об  этом  в  течение 
двадцати четырех часов органа прокуратуры по месту нахождения объекта 
контроля.

5.12.  В  случаях,  установленных  Федеральным законом № 248-ФЗ,  в 
целях  организации и  проведения  внеплановых контрольных мероприятий 
может учитываться категория риска объекта контроля.

5.13. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 
взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки 
принимается  решение  администрации,  подписанное  главой  (заместителем 
главы) администрации, в котором указываются сведения, предусмотренные 
статьей 64 Федерального закона № 248-ФЗ. 

5.14. Контрольное мероприятие, предусматривающее взаимодействие с 
контролируемым лицом, может быть начато после внесения в единый реестр 
контрольных  (надзорных)  мероприятий  сведений,  установленных 
правилами  его  формирования  и  ведения,  за  исключением  случаев 
неработоспособности  единого  реестра  контрольных  (надзорных) 
мероприятий, зафиксированных оператором реестра.

5.15.  В  отношении  проведения  контрольных  мероприятий  без 
взаимодействия  не  требуется  принятие  решения  об  их  проведении. 
Контрольные  мероприятия  без  взаимодействия  проводятся 
уполномоченными  должностными  лицами  администрации  на  основании 
заданий, включая задания, содержащиеся в планах работы администрации, в 
том числе в случаях, установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.



20

5.16.  К  проведению  контрольных  мероприятий  при  необходимости 
могут  привлекаться  эксперты,  экспертные  организации,  специалисты  в 
порядке, установленном статьями 33 и 34 Федерального закона № 248-ФЗ.

5.17. Для фиксации должностными лицами и лицами, привлекаемыми к 
совершению  контрольных  действий,  доказательств  нарушений 
обязательных  требований  могут  использоваться  фотосъемка,  аудио-  и 
видеозапись.

5.18.  Видеозапись  может  осуществляться  посредством  любых 
технических  средств,  имеющихся  в  распоряжении  уполномоченных 
должностных  лиц  и  лиц,  привлекаемых  к  проведению  контрольных 
мероприятий.

5.19.  Аудиозапись  проводимого  контрольного  мероприятия 
осуществляется при отсутствии возможности осуществления видеозаписи.

5.20. При проведении контрольного мероприятия фотосъемка, аудио- и 
(или) видеозапись осуществляются в случаях:

а)  проведения  контрольного  мероприятия  во  взаимодействии  с 
контролируемым лицом одним должностным лицом;

б) выявления при проведении контрольного мероприятия должностным 
лицом  (должностными  лицами)  во  взаимодействии  с  контролируемым 
лицом признаков нарушений обязательных требований;

в) отказа контролируемого лица должностному лицу в доступе на его 
объекты.

5.21.  Аудио-  и  (или)  видеозапись  осуществляется  открыто  с 
уведомлением вслух в начале и конце записи о дате, месте, времени начала 
и окончания осуществления записи.

5.22.  Использование  фотосъемки,  аудио-  и  (или)  видеозаписи  для 
фиксации  доказательств  нарушений  обязательных  требований 
осуществляется  с  учетом  требований  законодательства  Российской 
Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны.

5.23.  Проведение  фотосъемки,  аудио-  и  видеозаписи  должно 
обеспечивать фиксацию даты, времени и места их проведения. 

5.24.  Индивидуальный  предприниматель,  гражданин,  являющиеся 
контролируемыми лицами, вправе представить в администрацию заявление 
о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия в 
следующих случаях:

1)  временное  отсутствие  на  момент  проведения  контрольного 
мероприятия  в  связи  с  ежегодным  отпуском,  командировкой,  иными 
уважительными обстоятельствами личного характера;

2) временная нетрудоспособность на момент проведения контрольного 
мероприятия;

3) применение к контролируемому лицу следующих видов наказаний, 
предусмотренных  Уголовным  кодексом Российской  Федерации: 



21

обязательные,  исправительные  или  принудительные  работы,  ограничение 
свободы, арест, лишение свободы на определенный срок;

4) призыв на военную службу в соответствии с Федеральным законом 
от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе".

В  указанных  случаях  проведение  контрольного  мероприятия 
переносится  администрацией  на  срок,  необходимый  для  устранения 
обстоятельств,  послуживших  поводом  для  данного  обращения 
контролируемого лица в администрацию.

5.25. Порядок осуществления отдельных контрольных действий.
5.25.1. Порядок проведения инструментального обследования.
Инструментальное  обследование  осуществляется  инспектором  или 

специалистом, имеющими допуск к работе на специальном оборудовании, 
использованию технических приборов.

Контролируемое  лицо  или  его  представитель,  присутствующие  при 
проведении  инструментального  обследования,  информируются 
должностными  лицами  администрации  о  целях  проведения 
инструментального обследования.

По  результатам  инструментального  обследования  инспектором  или 
специалистом  составляется  протокол  инструментального  обследования,  в 
котором указываются дата и место его составления, должность, фамилия и 
инициалы инспектора или специалиста, составивших протокол, сведения о 
контролируемом  лице,  предмет  обследования,  используемые  специальное 
оборудование и (или) технические приборы, методики инструментального 
обследования,  результат  инструментального  обследования,  нормируемое 
значение  показателей,  подлежащих  контролю  при  проведении 
инструментального  обследования,  и  выводы  о  соответствии  этих 
показателей установленным нормам, иные сведения, имеющие значение для 
оценки результатов инструментального обследования.

5.25.2. Порядок проведения экспертизы.
Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организацией 

по поручению администрации.
При назначении и осуществлении экспертизы контролируемые лица 

имеют право:
1) информировать администрацию о наличии конфликта интересов у 

эксперта, экспертной организации;
2)  предлагать  дополнительные  вопросы  для  получения  по  ним 

заключения  эксперта,  экспертной  организации,  а  также  уточнять 
формулировки поставленных вопросов;

3)  присутствовать  с  разрешения должностного  лица  администрации 
при осуществлении экспертизы и давать объяснения эксперту;

4) знакомиться с заключением эксперта или экспертной организации.



22

 Экспертиза  может  осуществляться  как  по  месту  нахождения 
(осуществления  деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов, 
представительств,  обособленных  структурных  подразделений) 
непосредственно в  ходе  проведения  контрольного  мероприятия,  так  и  по 
месту осуществления деятельности эксперта или экспертной организации.

В  случае  невозможности  транспортировки  образца  исследования  к 
месту работы эксперта администрация обеспечивает ему беспрепятственный 
доступ к образцу и необходимые условия для исследования.

Результаты экспертизы оформляются экспертным заключением.

6. Порядок оформления результатов контрольного мероприятия

6.1.  По  окончании  проведения  контрольного  мероприятия, 
предусматривающего  взаимодействие  с  контролируемым  лицом, 
составляется  акт  контрольного  мероприятия  в  порядке,  установленном 
статьей 87 Федерального закона № 248-ФЗ. В случае, если по результатам 
проведения  такого  мероприятия  выявлено  нарушение  обязательных 
требований,  в  акте  должно  быть  указано,  какое  именно  обязательное 
требование  нарушено,  каким  нормативным  правовым  актом  и  его 
структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного 
нарушения  до  окончания  проведения  контрольного  мероприятия, 
предусматривающего  взаимодействие  с  контролируемым  лицом,  в  акте 
указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся 
доказательствами  нарушения  обязательных  требований,  должны  быть 
приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия 
проверочные листы должны быть приобщены к акту.

Оформление  акта  производится  на  месте  проведения  контрольного 
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной 
порядок  оформления  акта  не  установлен  Правительством  Российской 
Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами  прокуратуры,  направляется  в  органы прокуратуры посредством 
единого  реестра  контрольных  мероприятий  непосредственно  после  его 
оформления.

Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, со-
ставляющую государственную, коммерческую, служебную или иную охра-
няемую законом тайну,  оформляются  с  соблюдением требований,  преду-
смотренных законодательством Российской Федерации.



23

6.2.  По  результатам  проведения  контрольного  мероприятия  без 
взаимодействия  акт  составляется  в  случае  выявления  нарушений 
обязательных требований. 

6.3. В случае проведения контрольных мероприятий с использованием 
мобильного приложения "Инспектор" либо составления акта контрольного 
мероприятия без взаимодействия, а также в случае, если составление акта по 
результатам  контрольного  мероприятия  на  месте  его  проведения 
невозможно по причине совершения инструментального обследования или в 
иных  случаях,  установленных  Федеральным  законом  №  248-ФЗ, 
администрация  направляет  акт  контролируемому  лицу  в  порядке, 
установленном Федеральным законом № 248-ФЗ.

7. Меры, принимаемые по результатам контрольных мероприятий

7.1.  Составление  акта  по  результатам  проведенного  контрольного 
мероприятия  осуществляется  в  порядке,  установленном  статьей  87 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.2. В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия 
в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения 
обязательных  требований  к  использованию  и  охране  земель,  за  которое 
законодательством  Российской  Федерации  предусмотрена 
административная  и  иная  ответственность,  в  акте  контрольного 
мероприятия  указывается  информация  о  таком  правонарушении  в 
соответствии с Федеральным  законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О 
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в 
Российской  Федерации".  Должностные  лица  администрации, 
осуществляющие  муниципальный  земельный  контроль,  направляют  в 
Управление  Росреестра  по  Воронежской области  копию указанного  акта, 
составленного в результате проведения контрольного мероприятия в рамках 
осуществления  муниципального  земельного  контроля,  проведенного  во 
взаимодействии с контролируемым лицом. Администрация может выдавать 
предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных 
требований к использованию и охране земель, в том числе выявленных в 
ходе  наблюдения  за  соблюдением  обязательных  требований  в  порядке, 
установленном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.3.  Взаимодействие  администрации  с  Управлением  Росреестра  по 
Воронежской  области  определяется  в  соответствии  с  постановлением 
Правительства  РФ  от  24.11.2021  №  2019  «Об  утверждении  Правил 
взаимодействия  федеральных  органов  исполнительной  власти, 
осуществляющих  федеральный  государственный  земельный  контроль 
(надзор),  с  органами,  осуществляющими  муниципальный  земельный 



24

контроль, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации».

7.4. Решения, принимаемые по результатам контрольных мероприятий, 
определяются  должностными  лицами  администрации  в  соответствии  со 
статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.5. В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия 
в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения 
обязательных требований к использованию и охране земель в отношении 
объектов  земельных  отношений,  за  которое  законодательством 
Воронежской  области  предусмотрена  административная  ответственность, 
привлечение к ответственности за выявленное нарушение осуществляется в 
соответствии  с  Земельным  кодексом  Российской  Федерации,  Кодексом 
Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях, 
законодательством Воронежской области.

7.6.  Соглашение  о  надлежащем  устранении  выявленных  нарушений 
обязательных  требований  заключается  между  администрацией  и 
контролируемым  лицом  в  порядке,  установленном  статьей  90.2 
Федерального закона № 248-ФЗ. 

8. Досудебный порядок обжалования решений администрации,
действий (бездействия) должностных лиц при осуществлении

муниципального земельного контроля

8.1.  Досудебный порядок  подачи  жалоб  на  решения  администрации, 
действий (бездействий) должностных лиц,  уполномоченных осуществлять 
муниципальный  земельный  контроль,  предусмотренный  главой  9 
Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  не 
применяется.

9. Оценка результативности и эффективности осуществления муни-
ципального земельного контроля

Оценка  результативности  и  эффективности  осуществления  муници-
пального земельного контроля осуществляется на основании статьи 30 Фе-
дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

10. Заключительные положения



25

10.1.  Муниципальный  земельный  контроль  осуществляется  с  учетом 
норм постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 
336 «Об  особенностях  организации  и  осуществления  государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля».

10.2. До 31 декабря 2025 года:
10.2.1.  Информирование  контролируемого  лица  о  совершаемых 

должностными лицами администрации и иными уполномоченными лицами 
действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений 
контролируемому лицу в соответствии со  статьей 21 Федерального закона 
№  248-ФЗ  могут  осуществляться  в  том  числе  на  бумажном  носителе  с 
использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 
контролируемого  лица  в  электронной  форме  либо  по  запросу 
контролируемого  лица.  Администрация  в  срок,  не  превышающий  десяти 
рабочих  дней  со  дня  поступления  такого  запроса,  направляет 
контролируемому лицу указанные документы и (или) сведения.

10.2.2.  Указанные  документы  и  сведения  могут  составляться  и 
подписываться  на  бумажном  носителе  (в  том  числе  акты  контрольных 
(надзорных) мероприятий, предписания), если Правительством Российской 
Федерации не установлено иное.

10.2.3. Подготовка администрацией в ходе проведения муниципального 
земельного контроля документов, информирование контролируемых лиц о 
совершаемых  должностными  лицами  администрации  действиях  и 
принимаемых  решениях,  обмен  документами  и  сведениями  с 
контролируемыми лицами осуществляются на бумажном носителе.



26

Приложение № 2
к решению  Совета народных депутатов 
Семилукского муниципального района

от 18.03.2025 № 103

Ключевые показатели
муниципального земельного контроля

на территории Семилукского муниципального района
Воронежской области
и их целевые значения

Ключевые показатели Целевые 
значения

Доля  устранения  нарушений  из  числа  выявленных  нарушений 
земельного законодательства

70 %

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий 0 %
Доля  обоснованных  жалоб  на  действия  (бездействие)  органа 
муниципального  земельного  контроля  и  (или)  его  должностного 
лица при проведении контрольных мероприятий

0 %



27

Приложение № 3
к решению  Совета народных депутатов 
Семилукского муниципального района

от 18.03.2025 № 103

Индикативные показатели
муниципального земельного контроля

на территории Семилукского муниципального района
Воронежской области

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных 
за отчетный период; 

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных 
на  основании  выявления  соответствия  объекта  контроля  параметрам, 
утвержденным индикаторами риска  нарушения  обязательных требований, 
или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период; 

3)  общее количество контрольных мероприятий с  взаимодействием, 
проведенных за отчетный период; 

4)  количество  контрольных  мероприятий  с  взаимодействием  по 
каждому  виду  контрольного  мероприятия,  проведенных  за  отчетный 
период; 

5)  количество  контрольных  мероприятий,  проведенных  с 
использованием  средств  дистанционного  взаимодействия,  за  отчетный 
период; 

6) количество обязательных профилактических визитов, проведенных 
за отчетный период; 

7)  количество  предостережений  о  недопустимости  нарушения 
обязательных требований, объявленных за отчетный период; 

8)  количество  контрольных  мероприятий,  по  результатам  которых 
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

9)  количество  контрольных  мероприятий,  по  итогам  которых 
возбуждены  дела  об  административных  правонарушениях,  за  отчетный 
период; 

10)  сумма административных штрафов,  наложенных по результатам 
контрольных мероприятий, за отчетный период; 

11)  количество  направленных  в  органы  прокуратуры  заявлений  о 
согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период; 

12)  количество  направленных  в  органы  прокуратуры  заявлений  о 
согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 
прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 

13)  общее  количество  учтенных  объектов  контроля  на  конец 
отчетного периода; 



28

14)  количество  учтенных  контролируемых  лиц  на  конец  отчетного 
периода; 

15) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 
проведены контрольные мероприятия, за отчетный период; 

16) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в 
досудебном порядке за отчетный период; 

17)  количество жалоб,  в  отношении которых контрольным органом 
был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период; 

18)  количество  жалоб,  поданных  контролируемыми  лицами  в 
досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о 
полной  либо  частичной  отмене  решения  контрольного  органа,  либо  о 
признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных органов 
недействительными, за отчетный период; 

19) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия)  должностных  лиц  контрольных  органов,  направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

20) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействия)  должностных  лиц  контрольных  органов,  направленных 
контролируемыми  лицами  в  судебном  порядке,  по  которым  принято 
решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период; 

21)  количество  контрольных  мероприятий,  проведенных  с  грубым 
нарушением требований к организации и осуществлению муниципального 
контроля и результаты которых были признаны недействительными и (или) 
отменены, за отчетный период.



29

Приложение № 4
к решению  Совета народных депутатов 
Семилукского муниципального района

от 18.03.2025 № 103

Критерии отнесения объектов
муниципального земельного контроля

к определенной категории риска

№ Категория 
риска

Критерии риска

1 Средний 
риск

а) земельные участки, граничащие с земельными участками, 
предназначенными  для  захоронения  и  размещения  отходов 
производства и потребления, размещения кладбищ;

б)  земельные  участки,  расположенные  в  границах  или 
примыкающие  к  границе  береговой  полосы  водных  объектов 
общего пользования

2 Умеренный 
риск 

а)  земельные  участки,  относящиеся  к  категории  земель 
населенных пунктов и граничащие с землями и (или) земельными 
участками,  относящимися  к  категории  земель 
сельскохозяйственного  назначения,  земель  лесного  фонда, 
земель, особо охраняемых территорий и объектов, земель запаса;

б)  земельные  участки,  относящиеся  к  категории  земель 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 
телевидения, информатики, земель для обеспечения космической 
деятельности,  земель  обороны,  безопасности  и  земель  иного 
специального  назначения,  за  исключением  земель, 
предназначенных  для  размещения  автомобильных  дорог, 
железнодорожных  путей,  трубопроводного  транспорта,  линий 
электропередач  и  граничащие  с  землями  и  (или)  земельными 
участками,  относящимися  к  категории  земель 
сельскохозяйственного назначения

3 Низкий 
риск 

все  иные  земельные  участки,  не  отнесенные  к  категориям 
среднего или умеренного риска



30

Приложение № 5
к решению  Совета народных депутатов 
Семилукского муниципального района

от 18.03.2025 № 103

Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований, используемых для определения 

необходимости проведения внеплановых и профилактических 
мероприятий

при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Отклонение местоположения характерной точки границы земельно-
го участка относительно местоположения границы земельного участка, све-
дения о котором содержатся в ЕГРН, правоустанавливающих документах на 
земельный участок.

2.  Наличие признаков негативных процессов на  земельном участке, 
влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уро-
вень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, забо-
лачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими ве-
ществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорга-
низмами, загрязнение отходами производства и потребления).

3. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарнико-
вой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным на-
саждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, 
земельного  участка,  свидетельствующее  о  его  предположительном  неис-
пользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуще-
ствления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятель-
ности.

4.  Наличие  на  земельном участке  специализированной техники,  ис-
пользуемой для снятия и (или) перемещения плодородного слоя почвы.


	1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле на территории Семилукского муниципального района Воронежской области (Приложение № 1).
	2. Утвердить ключевые показатели муниципального земельного контроля на территории Семилукского муниципального района Воронежской области и их целевые значения (Приложение № 2).
	3. Утвердить индикативные показатели муниципального земельного контроля на территории Семилукского муниципального района Воронежской области. (Приложение № 3) к настоящему решению.
	4. Утвердить критерии отнесения объектов муниципального земельного контроля к определенной категории риска (Приложение №4).
	5. Утвердить перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых и профилактических мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля. (Приложение № 5).
	6. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов Семилукского муниципального района:
	- от 06.12.2021 № 161 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле на территории Семилукского муниципального района Воронежской области»;
	- от 22.12.2022 № 220 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Семилукского муниципального района Воронежской области от 06.12.2021 № 161 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Семилукского муниципального района Воронежской области»;
	- от 04.06.2024 № 51 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных депутатов Семилукского муниципального района Воронежской области от 06.12.2021 № 161 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Семилукского муниципального района Воронежской области»;
	- от 13.06.2023 № 249 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых (контрольных) надзорных мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Семилукского муниципального района Воронежской области»;
	- от 04.06.2024 № 52 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Семилукского муниципального района от 13.06.2023 № 249 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых (контрольных) надзорных мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Семилукского муниципального района Воронежской области».
	7. Настоящее Решение вступает в силу с даты его официального опубликования, за исключением пункта 6.2 раздела 6 Приложения № 1 к решению.
	8. Пункт 6.2 раздела 6 Приложения № 1 к решению вступает в силу с 01.09.2025 г.
	8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию Семилукского муниципального района Воронежской области (М.О. Ягодкина).
	3. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым
	8. Досудебный порядок обжалования решений администрации,

